27mo. Monasteria 
quae usque ad id tem
pus non habent forma
les clausuras et septa, 
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exceptus, ita ut nec 
faeminae laboriosae 
possint ingredi. Sed si 
necessitas postulaverit, 
admittendi sunt homi
nes de virili sexu.

29no. Monasteria 
quae usque ad id tem
pus non habent suas 
formales clausuras et 
saepta ut sint manda
tum, procurent virida
ria vulgo \bindarze\, ut 
non esset accessus ad 
fenestras religiosorum, 
neque religiosi aude
ant loqui cum faeminis 
ex suis fenestris.

30mo. Recom- 
mendatio faeminarum 
cuiuscunque aetatis sit 
ad aulas pro servitio 
omnino Patribus ac 
Fratribus prohibetur, et 
tales, si in posterum 
reperti fuerint, quasi 
pro suspectis habean
tur, nisi charitas Chri
stiana aliter expostula
ret. Sed hoc cum 
licentia Admodum 
Reverendi Superioris 
Generalis fieri potest.

31mo. Statuitur ut 
distributio leguminum 
ad praedium pro 
familia domestica 
semel in hebdomada ad 

admittendi erunt homi
nes de virili sexu.

29no. Monasteria 
quae usque ad id tem
pus non habent forma
les clausuras et saepta, 
ut sint mandatum ut 
procurentur saltem 
viridaria, vulgo bin- 
darze, ut non sit acces
sus ad fenestras religio
sorum, neque religiosi 
audent loqui cum fae
minis ex suis fenestris.

30mo. Recom- 
mendatio faeminarum 
cuiuscumque aetatis ad 
aulas pro servitio 
omnino Patribus ac 
Fratribus prohibetur, et 
tales, si in posterum 
reperti fuerint, quasi 
pro suspectis habe
antur, nisi charitas 
christiana aliter expo
stulaverit, sed hoc cum 
licentia Admodum 
Reverendi Praepositi 
Generalis fieri potest.

31mo. Statuitur ut 
distributio leguminum 
ad praedium pro fami
lia domestica semel in 
hebdomada ad portam 
fiat, et hoc in Sabbato a 
canapario et si fieri 
potuerit fiat melius ad 
unum mensem, et non 

ut sint mandatum ut 
procurentur saltem vi
ridaria, vulgo bindarze, 
ut non sit accessus ad 
fenestras religiosorum, 
neque religiosi aude
ant loqui cum faeminis 
ex suis fenestris.

28VO. Recommen- 
datio faeminarum cu
iuscunque aetatis ad 
aulas pro servitio 
omnino Patribus ac 
Fratribus prohibetur, et 
tales, si imposterum 
reperti fuerint, quasi 
pro suspectis habean
tur, nisi charitas chris
tiana aliter expostu
laverit, sed hoc cum 
licentia Adm. R. P. 
Praepositi Generalis 
fieri potest.

29"°. Statuitur ut 
distributio leguminum 
ad praedium pro fami
lia domestica semel in 
hebdomada ad portam 
fiat, et hoc die Sabbato 
a canapario, et si fieri 
potuerit fiat melius ad 
unum mensem, et non 
quolibet die.

30mo. Statuitur ut 
Reverendi Patres Prae
sidentes et fratres oe
conomi ac canaparii 
summo mane surgent 
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portam fiat, et hoc in 
Sabbato a canapario et 
si fieri potest melius ad 
mensem, et non 
quolibet die.

32do. Statuitur ut 
Reverendi Patres Prae
sidentes fratres oeco- 
nomii et canaparii cu
rent Summo mane sur
gere quantum possunt 
ad dispositionem tam 
familiae quam culinae, 
ne tempore devotionis 
detrimento sit, et aliis 
siant.

33to. Decisum est 
ut Fratres novitii tem
pore aestivo non pul
sent pro precibus Ma
tutinis, sed professus 
canaparius vel alius in 
absentia eiusdem. [24]

34to. Decisum 
est, ut in quolibet 
mense in simul fiat 
abscisio capillorum, si 
necessitas expostulabit, 
et hoc tam novitiorum 
quam professorum.

35‘°. Ordinatur 
item ut crines sint 
breviores apud Novi- 
tios quam professos.

36to. Constituitur 
imposterum, ut Exci- 

quolibet die.

32do. Statuitur ut 
Reverendi Patres Prae
sidentes fratres oeco- 
nomii ac canaparii 
curent summo mane 
sur gant ad dispositio
nes tam familiae quam 
culinae, ne detrimento 
sint sibi et aliis tempore 
devotionis. [33]

33ho. Statutum 
est ne Fratres novitii 
tempore aestivo pul
sent pro precibus matu
tinis, sed professus ca
naparius, vel alius pro
fessus in absentia 
eiusdem.

34to. Constituitur 
imposterum ut exci
tator spiritus in Tabula 
iuxta dispositionem 
hebdomadae solum 
tempore hiemali de 
media nocte excitet, 
matutina vero hiemalis 
excitatio pertinebit 
imposterum ad Fra
trem canaparium, quia 
ille aliunde tenetur 
summo mane surgere 
iuxta punctum supra 
specificatum nro 32, 
secus tempore aestivo 
quo tempore pertinebit 
excitatio ad excitatorem 
in Tabula scriptum. 

ad dispositiones tam 
familiae quam culinae, 
ne detrimento sibi et 
aliis sint tempore 
devotionis.

3'lmo. Statutum 
est ne Fratres novitii 
tempore aestivo non 
pulsent pro precibus 
matutinis, sed pro
fessus canaparius, vel 
alius professus in 
absentia eius.

32do. Constitui
tur imposterum ut 
excitator scriptus in 
Tabula juxta disposi
tionem hebdomadae 
solum tempore hiemali 
de media nocte excitet 
matutina vero hiemalis 
excitatio pertinebit 
imposterum ad fratrem 
canaparium, quia ille 
aliunde tenetur summo 
mane surgere juxta 
punctum supra citatum 
nro 32do, secus tempore 
aestivo quo tempore 
pertinebit excitatio ad 
excitatorem in Tabula 
scriptum.

33ÜO. Decisum 
est, ut quolibet in simul 
fiat abscisio capillorum, 
si necessitas expostula
verit, et hoc punctum 
currit tam quoad 
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tator scriptus in Tabula
juxta dispositionem
hebdomadae solum
tempore hiemati de 
media nocte, et tem
pore aestivo de mane 
excitet, nam hyberno 
tempore ad matutinam 
excitationem, id est ad 
examen matutinum 
ante primam excitabit 
semper canaparius vel 
alius, quia ille tenetur 
summo mane surgere.

37™. Deinde de
cisum ut chorum om
nes non impediti legi
time frequentent, ne 
videatur eis satis 
quattuor sexve adesse. 
Sed quotquot sunt in 
claustro, tenentur cho
rum frequentare juxta 
Decretum Summorum 
Pontificum.

38VO. Deciditur ut 
Praesidentes provide
ant lampadem in curi- 
toriis lucentem quae 
debet ardere in lucerna 
tempore hiberno usque 
ad Matutinum.

39™. Ordinatur 
ut Reverendi Patres 
Praesidentes fideliter, 
laudabiliter suum offi
cium, et sincere ad 
emolumentum Congre-

35to. Decisum 
est, ut in quolibet men
se insimul fiat abscisio 
capillorum, si necessi
tas expostulaverit, et 
hoc punctum currit tam 
quoad professos quam 
novitios, ita tamen No- 
vitiorum quam profes
sorum ut crines sint 
breviores apud novitios 
quam professos.

36to. Chorum 
omnes non legitime 
impediti frequentent, 
ne videatur eis satis 
quattuor sexve adesse. 
Sed quotquot sunt in 
claustro tenentur cho
rum frequentare juxta 
decreta Summorum 
Pontificum.

RR. PP.
Praesidentes provide
ant lampadem in 
curitoriis lucentem, 
quae debet ardere in 
lucerna tempore hi
berno usque ad Matu
tinum.

38VO. Ordinatur
ut qui RR. Patres Prae
sidentes fideliter et lau
dabiliter ad emolumen-

suum officium admini
straverint per 3 annos 
in suis officiis maneant, 

professos quam novi
tios ita tamen ut crines 
sint breviores apud 
novitios quam profes
sos.

34to. Chorum 
omnes non legitime 
impediti frequentent, 
ne videatur eis satis 
quattuor sexve adesse. 
Sed quotquot sunt in 
claustro, tenentur cho
rum frequentare juxta 
Decretum Summorum 
Pontificum.

35to. Reverendi 
Patres Praesidentes 
provideant lampadem 
in curitoriis lucentem 
quae debet ardere in 
lucerna tempore hi
berno usque ad matu
tinum

36lo.Ordinatur ut 
qui Reverendi Patres 
Praesidentes fideliter, 
laudabiliter ad emolu
mentum Congrega
tionis suum officium 
administraverint per 
tres annos in suis offi
ciis maneantur, qui ve
ro négligentes non cha- 
ritativi erga suos fue
rint, a prima visitatione 
post Capitulum facta 
amoveantur, et [5Qr] si 
scandalosi et dilapida- 
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gationis et domus suae 
charitative erga suos 
gerentes per tres annos 
in suis officiis mane
ant, qui vero négligen
tes et charitativi non 
erunt, a prima visi
tatione post Capitulum 
facta amoveantur, et si 
scandalosi vel dilapida- 
tores bonorum con
ventus invenirentur, 
quocunque tempore 
per Assessorium Ridi
cati amovebuntur.

40mo. Laudabilis 
devotio erga animas 
post recollectionem ve
spertinam facta nempe 
pulsandi per novem 
ictus confirmatur.

41mo. Quoniam 
in Conventu nostro 
Rasnensi instructio 
saecularium studioso
rum excitata per ali
quos Patres nostros, 
quae impedit omni 
observantiae religiosae 
nostrae, atque Studio 
Philosophico, ideoque 
per modernum Capi
tulum omnino prohi
betur, exceptis magni
fici Domini Fundatoris 
nostri liberis.

42do. Reverendo 
Patri Praesidenti Kora- 

qui vero négligentes, 
non charitativi erga 
suos fuerint, a prima 
visitatione post capitu
lum facta amoveantur, 
et si scandalosi et dila- 
pidatores conventuum 
invenirentur, quocum
que tempore per 
Venerabile Assesso
rium amoveri possunt.

39no. Laudabilis 
devotio erga animas 
post recolectionem 
vespertinam per novem 
ictus campana maioris 
confirmatur.

40mo. Quoniam 
in conventu nostro Ras
nensi instructio saecu
larium studiosorum ex
citata est per aliquos 
Patres nostros, quae 
impedit omni obser
vantiae religiosae, at
que Studio Philosophi
co, ideo per modernum 
Capitulum omnino 
prohibetur, exceptis 
Illustrissimi Fundatoris 
nostri Uberis [i.e. filiis 
fundatoris in Rasna].

41mo. Rev. Patri 
Praesidenti Korabio- 
viensi fabrica incepta 
continuare recomen- 
datur et mandatur.

tores bonorum conven
tuum inveniuntur, quo
cunque tempore per 
Ven. Assessorium amo
veri possunt.

ST1"0. Laudabilis 
devotio erga Animas 
post recolectionem 
vespertinam per no
vem ictus campanae 
majoris confirmatur.

38VO. Quoniam in 
Conventu nostro Ras
nensi instructio saecu
larium studiosorum ex
citata per aliquos Patres 
nostros, quae impedit 
omni observantiae reli
giosae et Studio Philo
sophico, ideo per mo
dernum Capitulum o- 
mnino prohibetur, ex
ceptis Illustrissimis 
Fundatoris nostri 
liberis.

39no. Reverendo 
Patri Praesidenti Kora- 
biowiensi fabrica ince
pta continuare recom
mendatur et mandatur.

40mo. Reverendo 
Patri Praesidenti Goźli
nensi restaurare con
ventum in meliorem 
formam et clausuram 
religiosam atque viri
darium seu bindarze 
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biowiensi fabrica in
cepta continuare omni
no mandatur et re
commendatur.

43to. Reverendo 
Patri Praesidenti Goźli- 
nensi restauratio con
ventus in meliorem 
formam et clausuram 
seu viridarium recom
mendatur ac mandatur 
ab illa parte praedii ab 
hortulo ad aquam.

44to. Rev. Patri 
Praesidenti Gorensi ea
dem oboedientia man
datur, et recommenda
tur ut aliquam clausu
ram penes templum 
seu domunculam illam 
ex Ugno factam quae 
antea serviebat pro 
clausura religiosa curet 
dissolvere. Et ex mate
ria illa culinam et ad 
hospites recipiendos fo- 
rasteritun procuret ae
dificare in loco ubi, ipsi 
dispositio dabitur ab 
Adm. Rev. Patre Ex- 
praeposito.

45to. Subsidium 
charitativum alias via
ticum pro itinere Ro
mam adeundi Adm. 
Rev. P. Expraeposito 
recommendatur Rev. 
PP. Praesidentibus et

42do. R. P. Praesi
denti Goźlinensi restau
rare conventum in me
liorem formam et clau
suram religiosam atque 
viridarium seu bin da
rze aedificare manda
tur ab illa parte praedii 
ab hortulo ad aquam.

43tio. R. Patri 
Gorensi eadem obe- 
dientia mandatur, ut 
antiquam clausuram 
penes templum seu 
domunculam illam ex 
ligno factam curet 
dissolvere et ex materia 
illa seu ex illo Ugno cu
linam et foristerium ad 
recipiendos hospites 
aedificet in loco, ubi 
ipsi dispositio dabitur 
ab Adm. Reverendo P. 
Expraeposito Casimiro 
Wyszyński.

44l°. Declaratur' 
ut Secretarii Congrega
tionis nostrae imposte
rum gaudeant titulo 
Reverendi. Patres vero 
Assistentes habituales 
in aliquo officio exis- 
tentes praecedunt ha
bituales Exassistentes, 
qui nullum officium 
habent, licet sint voca
tione posteriores iam 
vero nullum officium 
habentes praecedit 

aedificare mandatur ab 
illa parte praedii ab 
hortulo ad aquam.

41mo. Reverendo 
Patri Gorensi eadem 
oboedientia mandatur, 
ut aliquam clausuram 
penes templum seu 
domunculam illam ex 
ligno factam curet 
dissolvere, et ex ma
teria illa seu ex illo 
ligno culinam fori
sterium ad recipiendos 
hospites aedificet in 
loco, ubi ipsi dispositio 
dabitur ab Adm. R. P. 
Praeposito Casimiro 
Wyszyński.

42do. Declaratur 
ut Secretarii Congrega
tionis nostrae imposte
rum gaudeant titulo 
Reverendi. Patres vero 
Assistentes habituales 
in aliquo officio exis- 
tentes praecedunt habi
tuales Assistentes, qui 
nullum officium ha
bent. Licet sint vocatio
nes posteriores jam 
vero nullum officium 
habentes praecedit 
vocatione major.

43tìo. Cum ex re
tardatione expeditionis 
Romanae Capitulum 
prolongatum sit usque 
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aliis Patris ut pro pos
sibili ipsum ad hoc iter 
suppeditent ob amo- 
rem Dei et Congrega
tionis omnia, ob quod 
se obligavit ire Romam.

46t0. Declaratur 
ut secretarii Congrega
tionis Nostrae imposte- 
rum gaudeant titulo 
Reverendi. Patres vero 
Assistentes habituales 
in aliquo officio exis- 
tentes praecedunt ha
bituales Assistentes, 
qui nullum officium 
habent. Licet sint 
vocatione posteriores, 
jam vero nulla officia 
habentes praecedit vo
catione major.

47mo. Cum ex re
tardatione expeditionis 
Romanae Capitulum 
prolongatum et usque 
ad hocce tempus, mota 
est quaestio a Venera
bili Assessorio, utrum 
Adm. Reverendus P. 
Praepositus teneatur 
observare triennium 
officii sui de die ad 
diem, et Capitulum in 
eodem instituere, pro 
quo decisum est Capi- 
tulariter, ut prolonget 
Capitulum futurum 
usque ad Annum 1754, 
et omnino curet tempe- 

vocatione major.

45to. Cum ex re
tardatione expeditionis 
Romanae Capitulum 
prolongatum sit usque 
ad hocce tempus, de
cisum est a Ven. Asse
ssorio, ut Adm. Rev. P. 
Praep. Generalis mo
dernus prolonget futu
rum capitulum cele
brandum usque ad an
num 1754111 et omnino 
curet tempestive scribe
re Romam ad Rev., ut 
in mense iunio celebre
tur capitulum.

In quorum fi
dem se Venerabile As
sessorium tam anti
quum quam novum 
subscribit et haec san
cita sigillo Congrega
tionis minori munit.

Antiquum As
sessorium:

Fr Casimirus 
Polak S. Th. Lector 
Assistens

Fr Ambrosius 
Wrzesinski Assistens

Novum Assesso
rium:

Fr Casimirus 
Polak Assistens

Fr Vladislaus 
Kanobrocki Assistens

Fr Andreas De- 
szpot P. Congregationis

Fr Casimirus 

ad hocce tempus, de
cisa a Venerabili Asses
sorio, ut Adm. Reve- 
rendii P. Praepositus 
Generalis modernus 
prolonget futurum 
Capitulum celebran
dum usque ad annum 
1754, et omnino curet 
tempestive scribere Ro
mam a Reverendissi
mum ut in mense Junio 
celebretur Capitulum.

In quorum fi
dem se Venerabile As
sessorium tam anti
quum quam novum 
sancita subscribit et 
haec sigillo Congre
gationis minori munit.

Antiquum Assess.:
Fr Casimirus 

Polak S. Th. Lector 
Assistens mpp.

Fr Ambrosius 
Wrzesiński Assistens 
mpp.

Novum Assessorium: 
Fr Casimirus 

Polak S. Th. L. Assis
tens mpp.

Fr Wladislaus 
Kanobrocki Assistens 
mpp. [50v]

Fr Andreas De- 
szpot P. Congr., mpp.

Fr Casimirus 
Wyszyński Exprae- 
positus mpp.

Fr Cajetanus
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stive, scribere Romam, 
ut in mense Junio 
celebretur Capitulum.

Fr Cajetanus 
Wetycki S. T. L. Prae
positus Generalis mpp.

Hônig Secretarius qui 
et juramentum secreti 
servandi deposuit

Wyszyński Exprae-
positus

Fr Cajetanus
Wetycki Praepositus
Generalis

Fr Hyacinthus
Reformatorum Com-
missarius et Visitator
Generalis et Praeses
Capituli

Fr Benedictus

Wetycki Praepositus 
Generalis mpp.

Fr Hyacinthus 
Reformatorum Com- 
missarius et Visitator 
Generalis et Praeses 
Capituli mpp.

Fr Benedictus 
Hônig Secretarius qui 
et juramentum fideli
tatis secreti servandi 
deposuit mpp.

Litterae Pastorales
[Prot.Cor.54] 

In Nomine Domini Arnen.
Fr. Cajetanus Wetycki ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae V. 

Mariae Congregationis Polono-Marianae Praepositus Generalis et Servus.
Certum est, quod Divini oraculi effatu omnis gubernandi gradus disponatur 

et constituatur; non est enim potestas nisi a Deo, nec quisquam sibi sumit honorem, 
nisi vocetur a Deo tanquam Aaron; ideoque notum vobis esse volo Admodum 
Reverendi, Adm. Venerandi, Reverendi, Multum Venerandi, Venerandi PP. et FF. ita 
mecum processisse illum (Qui suaviter disponit omnia, et inscrutabili Sapientiae Suae 
ordinatione ordinat). Sicut cum Isai, [=lesse], qui septem filios suos adduxit coram 
Samuele, et dixit Samuel ad Isai [!], numquid jam completi sunt filii? qui respondit: 
Adhuc reliquus est parvulus, et ait Samuel: Mitte et adduc eum, nec enim 
discumbemus, priusquam ille huc veniat, et eo veniente tulit Samuel cornum olei, et 
unxit eum in medio fratrum ejus (cf. 1 Sm 16,10-11).

Pari modo capitularis actus ita sortem direxit, et me minimum in medio 
Fratrum vocem habentium collocavit, et in Praepositum Generalem Congregationis 
nostrae Polono-Marianae canonice elegit. Ideoque Dei ordinatione strictus salutando 
venio ad vos Adm. Reverendi, Adm. Venerandi, Reverendi, Multum Venerandi, Ven. 
PP. et FF. hacce Pastorali Littera, non praeesse sed prodesse, non ut mercenarius, cui 
non est cura de ovibus, sed ut verus Pastor legitime electus ex chritate non ficta 
omnibus subicio humeruos meos, ut quod in hac Sacra Congregatione infirmum 
inveniam, consolidarem, quod aegrotum sanarem, quod abiectum reducerem.

Estote igitur iusti per viscera Dei paterne Vos obtestor, omnem religiosam 
observantiam et Superiorum reverentiam, charitatem fraternam, executionem 
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praeteritorum et moderni Capituli ordinationum intime recommendo. Insuper duos 
casus, videlicet: furtum et peccatum carnis opere consumatimi mihi reservo. Et ut hoc 
munus mihi injunctum rite obire valeam Vosque salutem adipiscamini, vigilate in 
oratione, mei quoque peccatoris mementote, ac in Domino valete.

Datum in Conventu nostro Corabioviensi Anno Domini 1750 die 2 Decembris 
L.S. Fr Cajetanus Wetycki S. T. L. Praepositus Generalis

Congregatio Generalis 
in Conventu Rasnensi a. 1751

[Prot.Cor.54]
Litterae Innotescentiales

Pro visitatione Anno Domini 1751 die 4 Iunii ad Conventum Korabioviensem 
delatae. Fr. Caietanus Wetycki S. T. L. Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae 
Virginis Mariae Polono-Marianae Praepositus ac Superior Generalis Dilectis Nobis 
in Christo Adm. Venerandis, Reverendis, Multum Venerandis Venerandis Patribus 
ac Venerandis Fratribus Salutem et Benedictionem.

Unigenitus Dei Filius cum consumasset omnia quae ab aeterno ordinata fuere 
pro salute nostra, post gloriosissimam resurectionem suam praebuit se vivum 
Discipulis suis per dies quadraginta loquens de Regno Dei. Ascendens vero [55] in 
caelum ad Patrem suum aeternum praecepit eiis ab Jerosolimis ne discederent, sed 
expectarent promissionem Patris. Quoniam vero contristari ex Ascensu Domini 
caepissent, consolatus eos dixit: "Non derelinquam vos orpahanos, rogo enim pro 
vobis Patrem Caelestem, ut ipse vos custodiat et mittat vobis Spiritum Veritatis, 
Sapientiae et Consilii ut gaudium vestrum sit plenum".

Cum hoc ergo Spiritu Sancto proxime a Patre Luminum descensuro, descendo 
et ego minimus servorum et indignus Praepositus vester Adm. Venerandi, Reverendi, 
Multum Venerandi Patres ac Fratres diarissimi, ad Canonicam Visitationem huius 
nostrae Almae Congregationis, et praevie has praesentes transmitto Innotescentiales. 
Et quoniam Spiritus Sanctus non descendit in Discipulos nisi in unum congregatos, 
pari modo et ego Adm. Adm. Venerandi, Reverendi, Multum Venerandi Paternitates 
Suas obsecro et obtestor, ut ad exemplum Discipulorum Christi in charitate et pace 
fraterna congregatos reperiam et consoler et os ad os loquar prout Spiritus Sanctus 
dabit nobis. Indagando primario de oboedientia Regulae et Statutorum, utrum in 
paupertate, castitate et oboedientia exactos, utrum Dei laudes juxta leges diu 
noctuque absolventes, utrum denique legum observantia in rigore vigeat.

Ut autem commodius et fructuosius muneri huicce meo satisfaciam praecipio, 
ut omnes ad adventum meum se domi retineant. Reverendi vero Superiores Locales 
audita hac intimatione visitationis meae Patres et Fratres non procul expediant, 
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expeditos vero quam citissime revocent, ut uniuscuiusque justo desiderio documen
tum solatii praebere valeam. Decrevimus vero Congregationem Annualem fieri in 
Conventu nostro Rasnensi 28 Iunii, ad quam legitime celebrandam (prout de jure 
competit) in humanissime Adm. Venerandos Patres Assistentes, ut sistant in prae
dicto conventu duabus diebus ante Actum Congregationis: hoc est 26 Junii, aliis 
ibidem accedentibus facultatem omnino interdicimus sub poenis nostro arbitrio 
ferendis.

Volumus ut regestra perceptarum et expensarum accurate et fideliter 
connotata, et a Patribus Discretis semper post quadrantem anni subscripta Nobis 
transmittantur ad videndam fidelitatem tam Superioris Localis, quam depositarii. 
Item juramentum fidelitatis de absolutis missis, et resignationem officii suae 
Praesidentiae quilibet Superior Localis. Item curabunt Reverendi Patres Superiores 
Locales facta intimatione visitationis meae contentare Patres et Fratres quoad 
redditionem habitus et aliorum necessariorum unicuique secundum puncta 
capitularia. Tum etiam familiam domesticam, ne turber querelis tempore illo. 
Praeterea ut inveniam bibliothecam et sacristiam juxta regestra bene compositas. Item 
ut quilibet notificet mihi fideliter pecuniam suam quidnam habuerit. Item utrum 
omnis absolverit recollectiones, si autem aliquis non absolverit hic et nunc absolvat.

Ut autem hae litterae meae omnibus innotescant curabunt Reverendi Patres 
Superiores Locales eas tempore mensae legi et ad intelligendum unius cuius vis, et in 
librum ad id paratum ingrossari, tandem subscribendo se in his meis 
Innotescentialibus, de facta lectione et ingrassatione sine mora per fidelem aliquem 
cursorem ad proximiorem conventum hos meas patentes transmittent in cooperto 
sigillato cum inscriptione ad Superiorem conventus proximioris.

Et quoniam haec visitatio absque Divino adiutorio fieri nequeat, quapropter 
pro meliori incremento Congregationis et uniuscujusque desiderio, facta publicatione 
imploretur in dies Divina Maiestas mane post Tertiam Conventualis Missae tempore, 
Vesperi, finito Matutino per hymnum Veni Creator Spiritus cum versu et oratione, 
nec non de Immaculata Conceptione cum oratione Defende qaesumus. Tempore vero 
Actus Congregationis quilibet Superior Localis curabit Missam Votivam de Spiritu 
Sancto decantari, et omnes Sacerdotes in suis privatis missis collectam apponent de 
Spiritu Sancto, Fratres vero Clerici et Laici confitebuntur, et sub eadem Missa Sacram 
Synaxim summent, ut Deus benedicere dignaretur actui huic.

Valete in Domino, et orate Deum pro me peccatore.
Datum in Conventu nostro Rasnensi sub titulo Sanctae Annae die 26 Maii cum 

appositione Sigilli Congregationis Anno Domini 1751.
L. S. Fr Cajetanus Wetycki S. T. L. Praepositus Generalis
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Congregatio Generalis
[Prot.Ras.27]

Puncta Congregationis
statuta in Conventu Rasnensi anno 1751 die 28 Iunii.

lmo. Statutum est a Venerabili Assessorio (cum Admodum Rev. Pater 
Praepositus in sua visitatione canonica in nullo conventu invenerit omnes 
Constitutiones Capitulares, et punctum capitulare est, ut inscribantur in Librum 
Protoculi conventus), ut R. P. Superiores Locales expectent cum hac inscriptione 
donec extradentur copiatim, et succincte ex Protocolo Congregationis ab aliquo ex 
Assessorio, quas deinde per conventus transmittam ad inscribendum. Chartas vero 
recipiam ex quovis conventu ad Archivum Korabieviense, vel mea manu comburam.

2do. Cum Adm. Rev. Patre Praeposito patuerit ex visitatione sua, quod Rev. PP. 
Superiores Locales non habeant reverentiam a Senioribus, ac limioribus, exprobrando 
illis, quod gratiales tantum sint Superiores, vel electi solum ad probandum illos, 
statuit Ven. Assessorium, ut quoscunque tales repererit Superior Localis, severissimo 
puniat, adhibendo Assessorium illos juridica judicet, in carcerem includat, juxta 
qualitatem delicti: quia religiosi non debent aspicere personam, quae regit, sed 
personam quam praesentat, et venerari illam juxta Statuta nostra nro ... [non citate^.

3Uo. Statuitur juxta jam diu sancita puncta capitularia, ne Reverendi Patres 
Superiores Locales se immisceant sine scitu Venerabilis Assessorii ad contractus 
faciendos, sive ad minuendas summas, quoad provisiones recipiendas, sed ut 
habeant prius licentiam ab Adm. Reverendo Patre Praeposito in scripto. Conceditur 
tamen facultas R. P. Praesidenti Korabieviensi, ut per 5 a mille possit recipere ubi 
summae sunt locatae, absque tamen contractu complanationis semper duraturae.

4to. Post Rosarium ubi dicitur "Chwała bądź Bogu", perveniendo usque ad 
illam stropham "Cześć Matce Jego", debet dici "Cześć [28] Matce Boskiej".

5to. Statutum est, ut Fratres novitii in habitibus non habeant capsulas in lumbis, 
uti habent professi, sed possunt habere in mantices, ut sit discernentia a professis.

6to. Prohibetur nostris Patribus et Fratribus ne visitent benefactores vel benefa
ctrices, dicendo "jak się masz Janie, Maczku"etc., "Mariszko i Teodoro, Kaszko", sed 
loquantur cum debita reverentia cum illis, quod si aliquem in hac materia 
exorbitantem repererit Superior Localis, hunc decernit Ven. Assessorium, puniendum 
esse juxta Constitutiones Capitulares, tanquam de suspecto consortio reum.

7mo. Prout Venerabile Assessorium induisit in honorem S. Joannis 
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Nepomuceni, decantentur horulae cum Litaniis diebus festivis publice in templo cum 
populo. Ita modernum Assessorium concedit, et hanc devotionem assumere in 
Conventu Karabieviensi, cum et ibidem Confraternitas huius Sancti procurata.

8VO. Statuit Venerabile Assessorium in Conventu Rasnensi, ut Superior Localis 
procuret seras, vulgo "zamki do drzwi na korytarzach", ut sit clausura religiosa 
praesertim noctu. Iam vero pro necessitate exeundi procurent religiosis vasa.

9no. Rubrum Breviarii et Missalis legatur apud mensam in quovis conventu 
feria 4to ad caenam ad eruditionem omnium.

10mo. Concludendo orationem Deus qui corda fidelium ante meditationem dici 
solitam, ut concludant illam per Dominum nostrum. Sic etiam in disciplina, ut 
concludant orationem. Fidelium omnium etc. qui vivis et regnas in saecula 
saeculorum. R. Amen. Ubi vero tres orationes dicuntur in Officio Defunctorum debet 
oratio concludi, qui vivis et regnas cum Deo Patre etc.

llmo. Ad normam Conventus Skurcensis, obligantur etiam alii conventus, ut 
procurent per refectorio seram, alias "zamek", cum tam multis clavibus, quod dentur 
religiosis, ne tam facilis sit accessus saecularium ad refectorium.

12do. Recommendatur RR. PP. Praesidentibus sacristia et bibliotheca, ut 
secundum posse saltem faciant augmentum omni anno unum librum pro bibliotheca 
procurando. Ad sacristiam vero, vel supelliceum vel albam, vel ornatum; et 
munditiam tam in albis, quam in humeralibus, corporalibus, et purificatoriis 
strictissime observabunt. Ornatus antiquos, qui sunt lacerati omnino reparent, et ubi 
materia pro ornatibus in conventibus jacent, curent illos fieri.

13ho. Prohibetur omnibus Patribus ac Fratribus sub poena disciplinae statim 
facienda, ne suas necessitates faciant ad parietes conventus, vel culina, sed eant ad 
loca ad id adaptata.

14to. Recommendatur Patribus Praesidentibus familia domestica, ut charitative 
se cum illa gerant, ne disperdant illam, neque verberent subditos sine habita ratione, 
neque scommaticis verbis illos offendant, quia debent congregare subditos [29] et non 
dispendere illos sub poena inhabilitatis ulterioris officii sui.

15ta. Recommendatur PP. ac FF., ut non laedant se scommaticis verbis, praeser
tim coram saecularibus, vel dum sunt crapulati, quod si talem Superior Localis 
repererit sine ullo respectu Senectutis, alias "starości", servitii vel officii, includatur 
in carceres, et ibi detineatur juxta qualitatem delicti et consilium Discretorii.
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16to. Bibliothecam Perillustris Reverendi Domini Michaelis Ilynko, pro tunc 
Commendarii Mednieciensis constantem libri 330 suscipit Venerabile Assessorium 
cum obligatione perpetua dicendo omni die, non vero cantando, post Vesperas, vel 
Completorium Libera me Domine, cum oratione Fidelium Deus ac Missam cum 
Vigiliis unius Nocturni, et Laudibus in anno semel cantari a Conventu Rasnensi, quod 
et Superior Localis Rasnensis suscipit cum suo discretorio11.

11 Integrum punctum cancellatum, cum adiuncta nota sequente: Obligatio haec perpetua est 
stante vita Reverendissimi Hynko consentientis in Missas quingentas  jam mutata sub Praesidentia A. 
R. Patris Isidori Taudt Patris Congregationis absolutas clarius rescripta in Protocollo Congregationis 
anni 1774.

17mo. Disposuit Venerabile Assessorium, ut imposterum habeat curam 
vendendi crematum alias "wódkę" in Conventu Goźlinensi, R. P. depositartius, qui 
et calculationem faciet Superiori suo. Recipiendo vero pecuniam Superior Localis ex 
cremato provenientem, obligatur sub conscientia deponere illam ad illa pecuniam 
quae fuit applicata per Adm. Reverendum Patrem Praepositum ex pie defuncti PP. 
Congregationis relictis ad fabricam conventus.

18vo. Concinendo Superiori Rasnensi ob divulgatas et imposterum 
divulgandas falsas opiniones de ipso Ven. Assessorio agnovit ipsum innocentem, et 
iustum juxta inquisitiones in visitatione ab Adm. R. P. Praeposito facta. Quapropter 
si quis imposterum ausus fuerit quidcunque ipsi exprobrare vel privatim, vel publice 
de hoc mentionem facere decernit Venerabile Assesorium talem incarcerandum esse 
per septimanam. Ubi vero non sunt carceres, suspendatur ab officio ordinis, et 
jurisdictionios ad tempus prout Superiori Locati et ejus Discretorio videbitur.

19ve. Exoratur Adm. Ven. Pater Assistens secundarius per praesens punctum 
Congregationis, quatenus velit extradere Fratribus Noviciis dialecticam, ut cum aliis 
studiosis post professionem possent frequentare philosophiam, quod et suscepit.

20mo. Quoniam in Regestris Conventus Goźlinensis inventa est una charta 
excerpta, quod malam opinionem pareat, ideoque imposterum, ne ista fiant sub 
poena excommunicationis ipso facto incurrenda prohibetur.

21mo. Recommendatur RR. PP. Praesidentibus, ut secundum punctum 
Capitularem Litteras Innotescentiales subscribant, et sigillatas in cooperto 
transmittant ad viciniorem conventum, non autem sicut modo patuit, sub poenis 
arbitrio nostro incurrendis.

L. S. Fr Cajetanus Wetycki S. T. L. Praepositus Generatis mpp.
Fr. Benedictus Hônig Secretarius Congregationis mpp.
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Litterae Pastorales
[Prot.Ras.33]

Fr. Cajetanus Wetycki Congregationis Polono-Marianae Immaculatae 
Conceptionis B. V. M. Congregationis Praepositus Generalis.

Dilectis nobis in Christo Admodum Venerandis, Reverendis, Multum 
Venerandis Venerandis Patribus ac Fratribus Salutem et Benedictionem.

Cum nobis ex utraque Provinciae Admodum Reverendorum Patrum 
Reformatorum Rubricellae ad dirigendum Officium Divinum transmissae sint, ut 
ergo uniformitas in choro servetur in omnibus conventibus nostris assigno 
rubricellam servare Provinciae Majoris Poloniae juxta Statutum nostrum 
Congregationis praeteritae, et juxta illam Officium Divinum absolvere.

Quapropter has meas Patentes Litteras peto transmittere a conventu ad 
conventum per fidelem cursorem, cum vero Rubricellas Maioris Poloniae permiserim 
in Conventu Goźlinensi, injungo R. Patri Praesidenti Conventus Goźlinensis cum 
instrumento hoc mittere et Rubricellas ad Conventum Skórcensem. Idem exequetur 
et R. Pater Praesidens Skórcensis in transmissione instrumenti ad Conventum 
Rasnensem.

Simul etiam omnibus Patribus ac Fratribus notifico, quod Romae ab Adm. 
Reverendo Patre Congregationis Casimiro Wyszyński acceperim litteras stimulantes 
me ad processum formandum in Consistorio Varsaviensi de sanctitate vitae ac 
morum innocentia nec non prophetico spiritu et miraculis quibusdam ex gratia Dei 
patratis a V. P. Fundatore nostro Stanislao Papczyński, ut veniat in Catalogum 
Beatorum in Curia Romana. Cum ergo hoc uti mihi constat ex relatis Romanis, aliter 
fieri nequeat nisi prius processus in Consistorio formetur, quapropter obligo omnes 
PP. et FF. ut ob amorem Congregationis et Fundatoris sui velint inquirere fidelia 
testimonia a saecularibus Personis maxime in iis locis ubi Venerabilis Pater 
versabatur, et qui habent notitiam de Sanctitate vitae ipsius. Praesertim vero obligo 
PP. Superiores Locales conventuum, in quibus habitant PP. et Fratres Senes, uti Adm. 
Reverendus Pater Paulus, Adm. Venerandus Pater Ambrosius, Veneratus Frater 
Franciscus, ut conscribant ex dictis fidelia testimonia illorum Patrum testantium sub 
onere conscientiae, quod maximi currit de [34] Adm. Venerando Patre Paulo et Fr 
Francisco, qui non possunt scribere testimonia, ut ea quae dicent a Superioribus Loci 
ubi morantur, praedictus Adm. Reverendus Pater et Frater fideliter annotentur, etiam 
praestato juramento si opus fuerit. Quod committo dexteritati Superiorum Localium 
in iis locis, ubi praedictus P. et Fr habitat, Adm. vero Venerandus Pater Ambrosius 
cum Adm. Venerando Patre Carolo se solis poterunt praestare testimonium, sive in 
scriptis sive personaliter in Consistorio si opus fuerit.

Ut autem meum petitum suum sorciatur effectum, subscribet se quivis 
Reverendus Pater Praesidens quo die praesentes litteras receperit et quo die easdem 
ad proximum conventum via cursoria transmiserit, facta prius inscriptione ad 
protocollum sui conventus.
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Matrem Deiparam Virginem Beatissimam Mariam, uti iniqus filius ad tristitiam 
provocet. Requiremus interim inter Vos Admodum Venerandi, Reverendi, Multum 
Venerandi Patres ac Fratres Dilectissimi primo: zelum erga cultum Divinum 
promovendum, pacem mutuam, charitatem non fictam, ordinem de bono [64] 
communitatis statuendo, de sufficientia in cibo ac potu, si omnibus una aequalisque 
portio distribuatur, norme mixta aut quoque alio colore picta Statutorum ac 
Ordinationum Capitularium recentem memoriam. Disciplinaeque religiosae 
observantia, applicationem juventutis studiosae, quomodo et qualiter et quo conatu 
sese applicent in suis lectionibus. Interim interrogabimus de sobrietate religiosa domi 
ac foris protensa, de modestia ac gestibus in quantum se gerebant. Deinde 
interrogabimus etiam an omnes absolverint annuales recollectiones octiduanas. Non 
tacebimus etiam de his, qui extra conventus fuere degentes, quomodo se se gerebant. 
Recommendamus insuper Reverendis Patribus Praesidentibus ut regestra fideliter 
per depositarium tam perceptarum, quam expensarum, eleemosynarumque pro 
missis ac aliis quibusque oblata precatoribus connotata, numerata, ac subscripta 
manibus propriis Discretorum suorum pro immineti Congregatione nostra, per Adm. 
Venerabiles Patres Assistentes, unde possunt, aut ex quibus conventibus convenire 
transmittant per eosdem; ubi vere difficile fuerit declarat se Adm. Reverendus Pater 
Superior Generalis ea per suum Secretarium transportare.

Deinde mandamus, ut Reverendi Patres Praesidentes pro annuali servitio 
solvant primo religiosis, et contentent eos in omnibus secundum praescriptionem 
Statutorum, ne tempore Canonicae Visitationis nostrae perturbaremur. Detnde tamen 
et familiae domesticae, ut est jam pridem assignatum per sanciones capitulares. 
VMetur etiam Nobis pro bono et meliori esse, ut Reverendi Patres Praesidentes 
calculent se ex collectis eleemosynis, et omnibus agrorum perceptis pro quo et quibus 
et qua de causa distributis, susceptisve propinationum pecuniis, pecorum, bovum, 
equorum, ac aliorum iumentorum, ubi et quomodo sunt dispartita.

Necesse etiam nobis est, quomodo, et qualiter Reverendi Patres Praesidentes 
tempore suorum guberniorum sese gerebant, norrne neglecta cura sua diligentiam 
intra domesticos Lares, ac alia quoque officia corrupta ac desolata adhibebant. Et hoc 
non minoris momenti habere volumus qualiter se gerebant erga suos religiosos, 
nonne in charitate ficta illos tractando. Quomodo etiam subditos, vulgo "poddanych" 
ac familiam domesticam conservabant, fovebant, nonne rigidis eos tractando verbis, 
malitioseque nulla data occasione, verberantes expulerunt.

Restat nobis etiam ratio de codicibus bibliothecae danda, quoniam anima libri 
vitae nostrae sunt, utrum hi libri sint bene dispositi, porrecti ac collecti regestrisque 
annotati, nec non a Patribus Praesidentibus ex sua industria (ut est punctum 
capitulare) applicati de hoc interrogabimus et revidebimus. Non obstat etiam nobis 
ecclesiastica revidere ornamenta, in sacrario omnia apparamenta, nec non ista quae 
ornant ecclesiam Dei. Interim quoque venit nobis in memoriam nonnullos in 
Conventibus, nempe Goźlinensi ac Gorensi relinquisse grossos, et hoc in alia ratione, 
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nisi sola eorundem conventum reparatione, pro qua et qua de causa expensi sunt 
iustissimam expostulabimus calculationem.

Mandamus igitur Rev. PP Praesidentibus, ac aliorum eorum Vices Gerentibus, 
ut quam citissime nostras Innotescentiales Litteras per cursorem sibi prolatas ad 
manus receperint. Curent eas ipsa die ad canonicam mensam aut caenam (quoque 
tempore aut hora deveniri possint) notificare, promulgare ac Patribus et Fratribus 
publicare. Ignotis vero Fratribus polonico idiomate verbum de verbo explanare, 
explanatis quoque et ex eisdem perceptis contentis in librum hoc fine praeparatum 
ingrossare, ingrossatasque litteras ac sigillo proprii conventus munitas per cursorem 
suum non fictum aut aliquem peregrinum, annotatis die ac hora quibus devenerunt, 
ad alium conventum transmittere cum subscriptione manus propriae curabuntur.

Patres vero ac Fratres quocunque titulo aut colore extra conventibus degentes 
quantotius ad conventus suos proprios convocentur, et convocati ita permaneant 
usque ad nostram visitationem ac dispositionem. Ut vero cum meliori emolumento 
et salubriori animarum Vestrarum sit profectu, quarum nobis desuper commissa est 
cura, hanc visitationem Nostram [65] indagaturi Vestras Admodum Reverendi, 
Reverendi, Multum Venerandi Patres ac Dilectissimi Fratres de hocce Divinum 
auxilium imploramus preces, ut tam post persolutum Matutinum, quam etiam 
persolutis Primae et Tertiae horis et Sub Tuum praesidium consuetas erogamus, ut 
ad Deum fundant orationes, nempe Ven/ Creator Spiritus cum versu et oratione, nec 
non de Immaculata Conceptione Beatissimae Virginis Mariae cum oratione Defende 
quaesumus. Ipsissimo quoque actu Congregationis omnes Patres ac Fratres 
confitebuntur pro bono et meliori in Congregatione stabiliendo. Quilibet vero 
Praesidens aut Delegatus ab ipso cantabit votivam de Spiritu Sancto, in qua omnes 
Clerici ac Fratres Conversi communicabunt. Patres vero Praesbyteri in suis privatis 
missis collectas de invocatione Spiritus Sancti apponebunt, supplicando Supremam 
Majestatem Divinam, ut dignetur infundere suam in nos benedictionem pro 
imminente bono huiusce Congregationis.

Quam volumus et decernimus esse celebrandam in Conventu nostro 
Goźlinensi die 30 Iunii. Ad quam venturos obligamus esse Adm. Venerandos Patres 
Assistentes, ac etiam Adm. Patrem Secretarium, quem noviter sibi Admodum 
Reverendus Pater Praepositus Generalis praeeligi videtur, ob carentiam capitulariter 
electi. Qui ultro nequit adesse pro causa Principum ac Benefactorum nostrorum 
singularissimorum. Quam Congregationem volumus ac decernimus, ut Adm. 
Venerandi Patres Assistentes praeveniant spatio duorum dierum.

Quibus itaque expressis Valete in Domino Nos trique in suis memores estote 
orationibus. Datum in Conventu nostro Rasnensi ad Sanctam Annam Anno Domini 
1752 die 5 Iunii.

L. S. Fr Cajetanus Wetycki S. T. L. Praepositus Generalis
Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae V. Mariae mpp.
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Congregatio Generalis
[Prot.Ras.37]

Puncta sancita in Congregatione annuali 
in Conventu Goźlinensi die 30 Iunii Anno Domini 1752

lmo. Decisum est Romam mittere ad requisitionem tam Reverendissimi 
Generalis, quam Commissarii Generalis ex eorum perlectis litteris Rev. Patris 
Alexium Fischer pro Procuratore Generati in negotiis occurentibus Congregationis 
nostrae et Rev. P. Bennonem Bujalski in Regnum Portugaliae cum Adm. Rev. Patre 
Casimiro Wyszyński Expraeposito Generati ad requisitionem Serenissimi Regis, qui 
in suo Regno Portugaliae munificentissimam fundationem erigere pro nobis intendit. 
Praedictis RR. PP. assignat pro itinere Venerabile Assessorium summam conventui 
Karabioviensi inscriptam a Rev. Patre Alexio adhuc novitio partem eius in Conventu 
Korabioviense apud Adm. Ven. Patrem Assistentem secundarium depositam, partem 
vero residuam eiusdem summae Pragae levandam. Insuper Rev. P. Secretarius 
Congregationis sciens necessitatem tanti itineris offert de licentia Venerabilis 
Assessorii eiusdem RR. PP. pro itinere decem aureos, si summam eum concernentem 
levevarit Pragae, residuum vero vero eiusdem summae ad ulteriorem dispositionem 
in manus Adm. Rev. P. Praepositi Generalis per Rev. P. Benedictum Secretarium 
Congregationis afferentur extradendam declarat. Praeterea, ut eo citius ad praefixum 
locum pervenire valeant juxta mandatum Reverendissimi tam Generalis, quam 
Commissarii Generatis obligat Venerabile Assessorium quemlibet conventum, 
quatenus eis pro hocce itinere suppeditet unum aureum.

2do. Ne aggraventur conventus nostri pro expensis romanis, decidit Ven. 
Assessorium, ut Rev. P. Residens Mariampolensis cum suo socio applicet qualibet 
septimana 5 missas juxta Constitutiones nostras ad intentionem dantium, a quibus 
stipendium accipient, de quibus missis absolutis pro stipendio omni anno facient 
calculum Adm. R. P. Praeposito; quam pecuniam impendet in negotia romana, et 
idem Reverendus P. Praepositus quolibet anno de praedicta pecunia, quo illam 
expenderit in Venerabili Assessorio calculum facturum se declarat. Ad residentiam 
Mariampolensem Venerabile Assessorium assignat V. P. Hyacinthum Wasilewski.

3tio. Circa Rubricellas decisum est, ut ex nostris PP. aliquis pro Congregatione 
nostra eas typo extradât, ad quod munus destinatus est Adm. Ven. Pater Assistens 
secundarius, ut ad normam Breviarii Ordinis S. Francisci PP. Reformatorum Rubricel
las componet, et typo mandet, expensas vero typi solvere pro nunc declarat Adm. R. 
P. Praepositus, nisi aliter decidetur quoad praedictas expensas in futuro Capitulo.

4to. Promotores Confratemitatis Goźtinensis et Korabioviensis habebunt curam 
ecclesiae tam quoad candelas, quam quoad lampades ex proventibus confraterni- 
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tatum, in quorum defectu, si non suffecerint, obligatur omnino Rev. Pater Praesidens 
illos adjuvare. Interim stricte prohibetur omnibus nostris religiosis, ne sibi aliquid ex 
his a promotore procuratis pro commoditatibus suis usurpent, neque lampades per 
cellas, aut culinas urant.

5to. Statutum est ut nemo nostrorum praesumat consanguineos suos, aut alios 
extraneos in cellas introducere, aut cum iis combibere. Item ne sub praetextu 
misericordiae aut alicujus boni operis curam puerorum suscipiant, pariter ut 
depositum communitatis, alias vulgo "szufladka z pieniędzmi konwentckiemi" 
servetur in bibliotheca ob majorem securitatem. [38]

6to. Ad ericandum [=eradicandum] pessimum vitium crapulae, uti originis 
omnium malorum, ex ea succendentium prohibetur omnibus RR. PP. Praesidentibus, 
ne imposterum religiosis praesertim junioribus dent quolibet die crematum, sed 
solummodo tunc dum viderint eorundem in hoc passu necessitatem, memores 
prohibitionis huius nocivi potus ab ipso Venerabili Patre Institutore Nostro.

7™. Ne Ordinationes Venerabilis Assessorii patentes Adm. Rev. P. Praepositi 
imposterum sint inanes, siquidem Rev. Pater Praesidens Gorensis non satisfacerit 
mandato Superioris sui Generalis, quoad inscriptiones Constitutionum Capitularium 
in Librum conventus procurantum, decidit Venerabile Assessorium, ut sit suspensus 
ab officio suae Praesidentiae, non autem ab officio Sacerdotali ordinis, et 
iurisdictionis, ab illo instanti, quo puncta haec perlegantur in canonica mensa, 
quousque Constitutiones Capitulares pro suo conventu descriptas non praesentaverit 
Discretorio conventus. Mimus vero Praesidentiae eo tempore subibit Adm. Ven. 
Pater Vicepraesidens. Sedebit tamen in loco suae praesidentiae; signum vero apud 
mensam dandum pertinebit ad Vicepraesidentem ac omnia alia Praesidentis munera 
ad eundem Vicepraesidentem pertinebunt. Exhibitis vero Constitutionibus descriptis 
recuperabit officium Praesidentiae.

Rev. Pater Dionysius Vicepraesidens Conventus Rasnensis cum amiserit 
officium Praesidentiae, et non potest ab hocce officio suspendi ob neglectam 
inscriptionem harum Constitutionum sit suspensus ab officio Sacerdotali ordinis et 
iurisdictionis, quousque suo successori illas descriptas non extradât, quibus extractis 
cessabit suspensio.

8VO. Juxta Constitutiones jam pridem sancitas in Capitulis obligat Venerabile 
Assessorium RR. PP. Superiores Locales cuiuslibet conventus, ut curent in 
protocollum sui conventus ingrossare munimenta judicialia, id est titulum cuiuslibet 
papyri, item forum in quo reperiuntur, nec non diem et annum annotare. Item in 
eundem librum, agros, prata, sylvas, uti et metas et limites eorum, ac ammissa 
annotare, et recuperare pariter, et subditos, pecora, domorumque aedificationes, ac 
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restaurationes, ac alia subditis ad usum tradita vulgo "załogę" fideliter conscribere, 
et ad evitanda imposterum majora damna silvas custodire, et exsecationes earum 
nemini etiam ex magnatibus facultatem concedere sub poena inhabilitatis ad ulteriora 
officia obtinenda prohibet.

9no. Notificamus omnibus Adm. Reverendis etc. Patribus et Fratribus quod 
Romae obtinuerimus indulgentias plenarias a Sancta Sede Apostolica concessas per 
totam Octavam Omnium Fidelium Defunctorum, cum eliberatione animae pro 
omnibus conventibus Congregationis nostrae, tam erectis, quam in perpetuum 
erigendis, in perpetuum duraturas, quomodo autem hae indulgentiae introducendae, 
ac lucrandae sint Adm. Rev. Pater Praepositus cuilibet conventui plenariam 
informationem communicabit.

10mo. Ob uniformitatem ubicunque locorum servandam sancitum est in 
Venerabili Assessorio, ut in quolibet conventu deceatur cantus choralis, nec non 
caeremoniae ecclesiasticae, idque qualibet hebdomada die recreationis: cantores vero 
et magistri caeremoniarum hi destinati sunt: pro Conventu Goźlinensi Rev. P. 
Bernardus, pro Conventu Carabioviensi Adm. Ven. P. Cyprianus, pro Gorensi Adm. 
Ven. P. Ambrosius, pro Skórcensi Rev. P. Lector primarius, pro Rasnensi Rev. P. 
Praesidens.

llmo. Recommendatur RR. PP. Praesidentibus, ut imposterum Regestra 
conventuum ad Congregationem transmittant iam computata, et subscripta, ne 
tantam difficultatem, et temporis amissionem, ob computationem primo eorum 
pareant Assessorio, idque sub poena suspensionis per mensem a sua praesidentia. [39]

12mo. Quoniam pauci libri recollectionum, et meditationum consuetarum in 
conventibus nostris reperiuntur, quapropter decidit Venerabile Assessorium 
meditationes quotidianas absolvere ex libellis noviter ab Adm. Rev. P. Praeposito 
cuilibet conventui traditis. Recollectiones vero matutinas, et vespertinas usitatas in 
quovis conventu absolvant.

L. S. Fr Cajetanus Wetycki Praepositus Generalis mpp.
Fr Joannes Cantius Secretarius Congregationis mpp.

[Prot.Conv.Mar.19]
Kopia Bulli na Dzień Zaduszny

[Edititio doc. anno 1752 r.]
Benedictus PP. XIV

Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis Salutem et 
Apostolicam Benedictionem. Ad augendum fidelium religionem et animarum 
Salutem Caelestibus Ecclesiae Thesauris pia charitate intenti, omnibus et singulis 
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utriusque sexus Christi Fidelibus vere penitentibus et confessis, ac Sacra 
Communione refectis, qui aliquam ex ecclesiis tam erectis, quam in posterum 
erigendis Fratrum Ordinis Conceptionis B. M. V. Immaculatae Marianorum 
nuncupatorum die Commemorationis Omnium Fidelium Defunctorum, ac in septem 
diebus praedictam diem immediate subsequentibus singulis annis devote 
visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, 
ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione, pias ad Deum preces effuderint, plenariam 
spatio praedicti Octiduo per unumquemque Christi Fidelem semel tantum lucri 
faciendam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quam etiam 
animabus Christi Fidelium, quae Deo in charitate conjunctae ab hac luce migraverint, 
per modum suffragii applicare possint, misericorditer in Domino concedimus, 
praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem ut aliae 
indulgentiae pro Octiduo ejusmodi ecclesiis dicti Ordinis per nos die 26 Februarii 
currentis anni concessae revocati sint, prout per praesentes Apostolica Auctoritate 
revocamus, utque praesentium litterarum transumptis seu exemplis etiam impressis 
manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate 
constitutae munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhibetur ipsis 
praesentibus si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris, die 5 Maii 
Pontificatus nostri anno 12.

D. Cardinalis Cassionelli

Congregatio Generalis 
in Conventu Rasnensi a. 1753

Litterae Innotescentiales

[Prot.Ras.66]
Fr Cajetanus Wetycki Congregationis Immaculatae Conceptionis Beatissimae 

V. Mariae Patrum Marianorum Praepositus ac Superior Generalis.
Dilectis Nobis in Christo Adm. Venerandis, Reverendis, Multum Venerandis 

Patribus ac Fratribus Salutem et Benedictionem ab eo qui est vera salus.
Triumphati Gloriosissimi Salvatoris nostri stimulatus Assumptione, qui dum 

post exantlatos redemptionis generis humani labores ferebatur in caelum 
benedictionem suam Divinam omnibus impertitus est. Ne vero ex recessu suo corda 
in terra relictorum maestitia replerentur, consolari eos per adventum Spiritus Sancti 
appromisit.

Hoc inquam motus Salvatoris Nostri exemplo principium omnis operis 
sumens a Deo recurrente annuali Congregationis tempore praesentibus 
Innotescentiatibus Litteris futuram Canonicam Visitationem per conventus pro
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CAPITULUM GENERALE SEPTIMUM DECIMUM 
in CONVENTU RASNENSI a. 1757

Litterae Innotescentiales
I.

[Prot.Ras.82]
Fr Franciscus Karski Ordinis Minorum S. P. Francisci Reformatorum, Almae 

Provinciae Majoris Poloniae S. Antonii Paduani Theologus Praedicator et Definitor 
Actualis, Congregationis vero sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae V. 
Mariae Polono-Marianae Commissarius, Visitator Generalis et humilis in Christo 
Servus.

Adm. Reverendis, Reverendis, Suisque titulis insignibus Patribus, Caeterisque 
eiusdem Instituti et Congregationis Religiosis Fratribus, Nobis in Christo 
Dilectissimis Seraphicam Salutem et Divinam Benedictionem.

Non tam in sublimitate sermonis, quam simplicitate cordis venio et scribo ad 
Reverentias, et Fraternitates Vestras; sciens enim quantae necessitati, et quanti 
ponderis inter caetera sollicitudinis et religiosae servitutis officia sit Visitatio 
Canonica, tum ex Decretis Pontificiis, tum ex Sacrosancto Oecumenico Concilio 
Tridentino, quod Sess. 25 c. 8 de Regularibus in eorum visitationibus, quas suis 
temporibus vult fieri, ut omnes regulares ad regulae, quam professi sunt, 
praescriptum vitam instituant. Hoc ponderosum munus Reverendissimus Pater 
Clemens de Panormo Totius Ordinis Minorum Minister Generalis, Superior Noster 
Colendissimus, ubique personaliter perficere, adesse omnibus suae jurisdictioni 
subiectis non valens, quamvis ardentissime desideret, alios in partem suae 
sollicitudinis vocare solet.

Idcirco Divina Providentia sic disponente, ex singulari confidentia 
Congregationis Polono-Marianae erga Provinciam nostram Majoris Polonie (cecidit 
sors super modicitatem meam) ut mitteretur et acceptaretur pro visitando hac Sacra 
Mariana Congregatione. Ut igitur tanto muneri pro virium mearum tenuitate 
respondeam, eiusmodi Visitationem Canonicam in ordine ad futurum Capitulum 
celebrandum, omnibus et singulis Congregationis Polono-Marianae in Christo 
Dilectissimis Patribus et Fratribus harum virtutum annuncio et legaliter promulgo. 
Omnes aequaliter invito ad paternum amplexum consolatos omnes esse cupio, ex hoc 
paternae meas intimationis exordio; aeque omnibus absque vitiosa partialitate, 
paternae confidentiae et charitatis pando sinum, singulis servire cupiens. Proinde 
omnes in Domino moneo, ut majorem Dei Gloriam animarumque salutem, huius 
Congregationis Marianae utilitatem et incrementum prae oculis habentes, quae 
visitanda cognoverint, fideliter et zelose revelent, sciant se habere hanc obligationem 
pro Fratris emendatione et communi bono, illa sola et omnia mihi denunciandi, quae 
zelus iustitiae et charitatis sinceritas postulat.
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celebranda Congregatione praevia benedictione Adm. Venerandis, Reverendis, 
Multum Venerandis Patribus ac Fratribus insinuo. Sedulo in ea investigaturus, num 
Mariano nomini, et ipsa correspondeant opera. An videlicet Regulam, quam benevole 
professi sunt, nec non Constitutiones, ac alias Leges sancitas exacte observantes. 
Utrum in pace et charitate fraterna se mutue prosequentes, nec non in paupertate, 
castitate et oboedientia viventes. Utrum Dei Laudes juxta praescriptum, diu noctuque 
rite persolventes. An spiritualibus exercitiis Deo perfecte reconciliati vivant in 
Domino; [num denique omnes legum observantia in rigore vigeant; Prof.Cor.68], 
quibus adinventis, ut omnes juxta petita me desideria sua consolari valeam, nec non 
muneri meo praepositurali exactius satisfaciam praesentibus praecipio, ut omnes ad 
adventum meum in conventibus se retineant, nec non RR. PP. Superiores Locales 
inaudita hac intimatione visitationis meae Patres et Fratres procul non expediant, 
expeditos vero quantocitius ad conventum revocent, ut sic omnibus in unum 
congregati desideriis ac petitis eorum juxta posse meum satisfacere valeam.

Statui itaque Congregationem futuram in Conventu nostro Rasnensi die 26 
Iunii anno currente, ad quam legitime celebrandam prout de jure competit invito 
humanissime Adm. Venerandos Patres Assistentes, ut ad praedictum conventum se 
conferant duobus diebus ante actum Congregationis, videlicet die 24 Iunii. Aliis 
autem accesum ibidem omnino interdico sub poenis arbitrio nostro ferendis. Insimul 
omnibus RR. PP. Superioribus Localibus in memoriam reduco puncta in praeterita 
Congregatione sancita, ne per incuriam eorum exempli ibidem expressis poenas 
quasdam incurrant. Pariter ut regestra perceptarum quam expensarum accurate, ac 
fideliter connotata, nec non in totum computata, et a Patribus Discretis quolibet 
quadrante anni subscripta per Venerandos Patres Assistentes ad Conventum 
Rasnensem transmittant ad recognoscendam fidelitatem tam Superioris Localis, 
quam depositarii, ima cum juramento fidelitatis de missis absolutis ac resignatione 
officii cuiusvis Superioris Localis. Et ne inutilibus quaerimoniis tempore visitationis 
meae occuper, quapropter solicitabuntur RR. PP. Superiores Locales facta intimatione 
visitationis futurae [67] contentare Patres ac Fratres suos quoad habitum, aliaque 
necessaria secundum puncta capitularia eosdem concernetia. Tum quoque familiam 
domesticam aut in totum contentare, aut si ratio justa videbitur, residuum apud 
quendam ex patribus deponere.

Praeterea tam bibliothecam, quam sacristiam ad revidendum juxta regestra in 
suo ordine bene dispositam habere curabunt. Et ne vitium proprietatis juxta Regulae 
nostrae praescriptum in hac Congregatione nostra foveatur, neve animas curae 
nostrae ac vigilantiae meae commissas (quod Deus avertat) aeternum perire faciat, 
quapropter maximo huic animae obveniendo nocumento, paterno hortor affectu, ut 
omnes peculium suum fideliter, et secundum conscientiam suam tempore illo 
visitationis manifestent.

Et cum haec Canonica Visitatio absque speciati auxilio Divino celebrari 
nequeat, proinde pro felici successu eiusdem a tempore facta intimationis Vestras 
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Adm. Venerandi RR. Venerandi Patres ac Fratres in Christo Dilectissimi imploro 
preces, ut omnes unanimi mente, et corde tam persoluto Matutino, quam post 
Tertiam, nec non finitis Vesperis consuetas ad Deum fundant orationes. Nempe Veni 
Creator Spiritus cum versu et oratione, pariter de Immaculata Conceptione cum 
oratione Defende quaesumus. Ipso quoque die Congregationis omnes Patres et 
Fratres confitebuntur. Quolibet Superior Localis aut alius in eius locum destinatus 
praedicto die cantabit votivam de Spiritu Sancto, in qua omnes Clerici ac Fratres Laici 
communicabunt. Patres vero in suis missis privatis collectas de Spiritu Sancto 
apponent, supplicando Majestatem Divinam pro meliori stabiliendo in hac 
Congregatione suam in nos benedictionem infundere dignetur.

Ut autem hae litterae meae omnibus innotescant, curabunt Reverendi Patres 
Superiores Locales eas tempore mensae more solito relegi, et si necessitas exigerit 
Fratribus polonico idiomate interpretari. Sicque relectas, in librum ad id paratum 
ingrossali, cum subscriptione se intus, hisce meis litteris oboedien tialibus more solito 
per fidelem aliquem cursorem ad proximiorem conventum sine mora transmittant 
in cooperto sigillato cum inscriptione ad Superiorem conventus vicinioris.

Quibus expressis Valete in Domino, nostris in suis memores orationibus estote. 
Datum in Conventu nostro Rasnensi ad Sanctam Annam anno 1753 die 23 

Maii.
Fr Cajetanus Wetycki 

Praepositus Generalis mpp.

Congregatio Generalis
[Prot.Ras.67]

Puncta sancita in Congregatione Annuali 
in Conventu Rasnensi die 26 Iunii Anno Domini 1753

lmo. In causa processus Venerabilis Patris Fundatoris Nostri Stanislai 
Papczyński Procuratoris munus assumpsit Adm. R. P. Praepositus Generalis, et in 
subsidium pro socio elegit sibi Rev. Patrem Alexium Fischer Roma revertentem, 
quousque autem non advenerit, loco ipsius Adm. R. P. Praeposito inserviet Ven. P. 
Ludovicus Zapalkiewicz. Procuratorem vero colligendarum eleemosynarum Multum 
Ven. P. Narcisum Richter Concionatorem Conventus Corabioviensis.

2do. Statuit Venerabile Assessorium, ut juxta Statuta in praeteritis 
Congregationibus sancita sacristiani materiis a benefactoribus pro ecclesia applicatis 
non utantur pro altaribus ornandis, sed ex iisdem apparamenta ecclesiastica fieri 
curent. Proinde modo RR. PP. Praesidentes obligantur per hocce statutum, ut 
sacristianos assignent sibi bene visos per annum integrum, ne per mutationem eorum 
res ecclesiae deperdantur.

3ho. Ingressus ad Novitìatum PP. ac FF. professis sub quocunque praetextu, 
inhibetur etiam visitandi causa A. V. P. Magistrum novitiorum, excepto Superiori 
Locali, et Generali sub eadem poena, qua prohibetur ingressus faeminarum ad 
conventum.

4to. Statuitur ut post Rosarium, Pater et Ave Maria non tantum applicetur pro 
benefactoribus, qui suscipiunt fratres peregrinantes in domos suas, sed praeprimis 
addatur pro fratribus peregrinantibus, et benefactoribus eiusdem juxta ordinarium 
numerum C. 2, n. 9.

5to. Statuit Venerabile Assessorium, ut RR. PP. Praesidentes expediendo Fratres 
ad judicia vel alia negotia conventus provideant ipsis pro via secundum posse suum.

6to. Decisum est, ut loca communia in Conventu Korabieviensi reparentur ob 
periculum extravagationis ad normam locorum communium Novitiatus. [68]